
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
POPOLI - PACENTRO

N°        DATA                                                                OGGETTO

12 16-10-2018

Nomina della Commissione esaminatrice della
documentazione amministrativa, Busta "A", relativa
alla procedura aperta per individuare l'operatore
economico al quale affidare il servizio di refezione
scolastica destinato agli alunni delle scuole
dell'infanzia e primaria dal 1° Gennaio 2019 al 31
Dicembre 2021, con possibilità di proroga del
contratto di appalto per un massimo di ulteriore anni
3 (tre) dal 2022 al 2024 alle condizioni derivanti dalla
procedura di aggiudicazione - CIG 7605225E32.

n° 1086      del registro
generale

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 27 del 16/02/2017, adotta la seguente determinazione

Tenuto conto che con deliberazione del C.C. n. 57, del 18/11/2016, il Comune di Popoli ha
approvato la convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza (artt. 37 e 38,
del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 30, D.Lgs. n. 267/2000) tra il Comune di Popoli e quello di Pacentro;

      Tenuto conto, altresì, che con deliberazione del C.C. 34 del 01/12/2016, il Comune di
Pacentro ha approvato la convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza
(artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 30, D.Lgs. n. 267/2000) tra il Comune di Pacentro e
quello di Popoli;

Accertato che la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza è
stata sottoscritta in data 06/12/2016 dal Sindaco del Comune di Popoli e dal Sindaco del Comune di
Pacentro;



Atteso  che la suddetta Convenzione attua quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e dal comma
10 dell’art. 216 del D.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 4 della citata convenzione che esplicita le competenze attribuite all’ufficio
comune operante come Centrale Unica di Committenza e le competenze attribuite ad ogni singolo
Comune nelle procedure per l’affidamento di servizi di ingegneria e di architettura, nelle procedure
per l’affidamento di appalti di servizi, nelle procedure per l’affidamento di concessioni di servizi e
nelle procedure per l’affidamento di appalti di lavori e di opere disciplinate dal D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 2 della richiamata convenzione che istituisce presso il Comune di POPOLI un
Ufficio comune come struttura organizzativa operante quale Centrale Unica di Committenza per la
gestione in forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in relazione a quanto previsto
dall’art. 37 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il Decreto n. 27 del 16 febbraio 2017 con la quale il Sindaco del Comune di Popoli, ai
sensi di quanto stabilito dall’art. 16 della convenzione in argomento, ha nominato Responsabile
della Centrale Unica di Committenza il Responsabile dei Servizi Istituzionali di Area Tecnica del
Comune di Popoli, Arch. Gennaro Rizzo, conferendo allo stesso tutte le fasi procedurali delle gare;

Vista, la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 29 agosto 2017, esecutiva nei
modi e forme di legge, con la quale è stato costituito l’ufficio per la gestione della Centrale Unica
di Committenza;

Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 31/07/2018, esecutiva nei
modi e forme di legge, con la quale tale ufficio è stato integrato per una unità lavorativa;

Accertato, quindi, che in virtù di quanto stabilito dalla convenzione della Centrale Unica di
Committenza, l’avvio della procedura di affidamento mediante adozione della determinazione a
contrarre, prevista dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, trattandosi
di atto propedeutico è un atto di competenza esclusiva del singolo Comune interessato
all’acquisizione di lavoro, fornitura o servizio anche ai fini di quanto previsto dalla disciplina della
contabilità dell’ente locale in ordine alla programmazione e alla costituzione della prenotazione
dell’impegno di spesa mentre, le funzioni di attività correlate in relazione all’acquisizione di lavori,
servizi, beni e forniture, saranno svolte dalla Centrale Unica di Committenza;

Vista la determinazione a contrarre n. 114 del 23 agosto 2018 adottata dal Responsabile del
Settore Affari Generali del Comune di Popoli con la quale:

la procedura di gara scelta è stata quella di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del-
D.Lgs. 50/2016;
il criterio di aggiudicazione scelto è stato quello dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di punti 30 all’offerta economica e 70
all’offerta tecnica, specificando che i tre membri della Commissione Giudicatrice, di cui
all’art. 77, del D.Lgs. 50/2016, saranno esterni e saranno selezionati tramite avviso pubblico;
la durata dell’appalto è stata stabilita dal 1°  gennaio 2019 al 31 dicembre 2021, con-
possibilità di proroga del contratto di appalto per un massimo di ulteriore anni 3 (tre) dal 2022
al 2024  alle condizioni derivanti dalla procedura di aggiudicazione;
il valore presunto dell’appalto, con riferimento al prezzo unitario del singolo pasto fissato in €-
4,60 di cui € 0,25 per oneri di sicurezza, IVA esclusa, e con riferimento ad un consumo
annuale presunto di n. 25.000 pasti, comprensivo del triennio 2019/2021 e del triennio di



proroga 2022/2024 è stato calcolato in € 690.000,00 di cui € 37.500,00 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, con l’esclusione dell’IVA;

Tenuto conto che sempre con la richiamata determinazione a contrarre n. 114 del 23 agosto
2018, adottata dal Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Popoli, sono stati
approvati i seguenti atti:

il Bando di Gara;-
il capitolato speciale ivi comprese le linee guida sulla ristorazione scolastica della Regione-
Abruzzo;
il Disciplinare di Gara contenente le modalità di espletamento della gara;-
l’attestato di presa visione dei luoghi;-
il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE),-
il patto di integrità;-
lo schema di contratto;-
il modello di domanda di partecipazione;-
il modello offerta economica;-

Atteso che l’importo posto a base di gara, quantificato in € 690.000,00 di cui € 37.500,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con l’esclusione dell’IVA (comprensivi del costo del
personale che, ai sensi dell’art. 29, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, sono stati individuati in €
89.000,00) superando i limiti di cui all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, non ha consentito al Comune di Popoli di procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di tale servizio ma, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 37, commi 3 e 7, del
medesimo decreto, ha dovuto ricorrere alla Centrale Unica di Committenza di cui alle richiamate
deliberazioni C.C. n. 57 del 18/11/2016 (Comune di Popoli) e n. 34/2016 (Comune di Pacentro);

Atteso che, conseguentemente, la richiamata determinazione a contrarre n. 114, del 23
agosto 2018, e tutti gli atti allegati alla stessa, è stata inviata all’Ufficio comune della Centrale
Unica di Committenza affinché lo stesso provvedesse ad indire la gara rispettando tutto quanto
stabilito nella citata determinazione a contrarre;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 7 del 28 agosto 2018 con la quale, nel
dar corso a quanto stabilito dalla determinazione a contrarre n. 114 del 23 agosto 2018, adottata dal
Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Popoli, la Centrale Unica di Committenza
ha  indetto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di punti 30
all’offerta economica e 70 all’offerta tecnica, specificando che i tre membri della Commissione
Giudicatrice, di cui all’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dovranno essere esterni e saranno
selezionati tramite avviso pubblico;

Atteso che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana (GURI) 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici – del 3 settembre 2018, n. 102;

Visto l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale testualmente recita: “Nelle procedure
di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;



Viste le linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 le quali consentono alla
stazione appaltante di prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi siano
indicati nella documentazione di gara e che tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella
valutazione della congruità delle offerte, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26
ottobre 2016;

Ritenuto di dover specificare che il disciplinare di gara, al punto 16) prevede che la
Commissione Giudicatrice procede alla valutazione della congruità delle offerte  e che quindi può
coadiuvare il  RUP in tale valutazione;

Atteso, altresì, che le citate linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 non attribuiscono
alla Commissione giudicatrice compiti di amministrazione diretta, che competono alla stazione
appaltante e che pertanto l’esame della documentazione amministrativa che produrranno gli
operatori economici invitati a produrre la propria migliore offerta per il servizio di refezione
scolastica destinato agli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria, sarà effettuata da una
commissione interna composta da soggetti facenti parte dell’ufficio costituito per la gestione della
Centrale Unica di Committenza;

Accertato che il termine perentorio per la presentazione delle offerte da parte degli operatori
economici per il servizio di cui in oggetto, è scaduto alle ore 12:00 del 15 ottobre 2018 e che
pertanto si può procedere alla nomina di tale commissione specificando che la nomina della
Commissione Giudicatrice, di cui all’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avverrà con una
successiva determinazione;

Ritenuto, quindi, di nominare componenti interni della Commissione per la valutazione
della documentazione amministrativa i seguenti soggetti in possesso della necessaria competenza
amministrativa:

Arch. Gennaro Rizzo, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza, quale-
Presidente della Commissione di gara;
p.i. Massimo Di Gregorio, istruttore amministrativo del Settore Tecnico del Comune di-
Popoli, facente parte dell’ufficio comune della Centrale Unica di Committenza quale
componente;
p.i. Giovanni Galli, istruttore amministrativo del Settore Tecnico del Comune di Popoli,-
facente parte dell’ufficio comune della Centrale Unica di Committenza quale componente;
Sig. Enzo Di Giacomandrea, istruttore amministrativo del Settore Tecnico del Comune di-
Popoli, facente parte dell’ufficio comune della Centrale Unica di Committenza, quale
segretario verbalizzante;

specificando che la stessa provvederà ad esaminare la documentazione amministrativa e
successivamente, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120
del codice del processo amministrativo nonché ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,
provvederà all’adozione e pubblicazione sul sito del Comune di Popoli nella sezione trasparenza e
nella sezione Gare e appalti, secondo le disposizioni di legge, del provvedimento che determina le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;

Considerato, altresì, che la suddetta commissione agisce nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,



servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Ritenuto, altresì, di dovere specificare che le dichiarazioni di cui all’art. 47 del D.P.R. n.
445 del 28 dicembre 2000, circa le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, le dichiarazioni di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, le
dichiarazioni di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 nonché le dichiarazioni inerenti l’art. 51 del
Codice di procedura civile, saranno rese e verbalizzate prima dell’apertura dei plichi pervenuti;

Atteso, inoltre, che alla nomina della commissione giudicatrice si provvederà con
successiva e separata determinazione;

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del
10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

Ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse,
neppure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la convenzione sottoscritta dai Comuni di Popoli e Pacentro per la costituzione e la
regolamentazione della Centrale Unica di Committenza;

Richiamati tutti gli atti citati nelle premesse;

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne1.
costituiscono motivazione,  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990;

di nominare i componenti interni della commissione per esaminare la documentazione2.
amministrativa prodotta dagli operatori economici per partecipare alla procedura aperta per il
servizio di refezione scolastica destinato agli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria dal
1°  gennaio 2019 al 31 dicembre 2021, con possibilità di proroga del contratto di appalto per
un massimo di ulteriore anni 3 (tre) dal 2022 al 2024 alle condizioni derivanti dalla procedura
di Codice Identificativo Gara (CIG) 7605225E32;

di dare atto che la tale commissione sarà composta dai seguenti soggetti in possesso della3.
necessaria competenza amministrativa:

Arch. Gennaro Rizzo, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza,-
quale Presidente della Commissione di gara;
p.i. Massimo Di Gregorio, istruttore amministrativo del Settore Tecnico del Comune di-
Popoli, facente parte dell’ufficio unico per la gestione della Centrale Unica di
Committenza, quale componente;
p.i. Giovanni Galli, istruttore amministrativo del Settore Tecnico del Comune di Popoli,-
facente parte dell’ufficio unico per la gestione della Centrale Unica di Committenza,
quale componente;



Sig. Enzo Di Giacomandrea, istruttore amministrativo del Settore Affari Generali del-
Comune di Popoli, facente parte dell’ufficio unico per la gestione della Centrale Unica
di Committenza quale testimone e segretario verbalizzante;

di specificare che la commissione interna dovrà provvedere all’esame della documentazione4.
amministrativa e successivamente, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai
sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo nonché ai sensi dell’art. 29,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dovrà procedere all’adozione e pubblicazione sul sito del
Comune di Popoli nella sezione trasparenza e nella sezione Gare e appalti, secondo le
disposizioni di legge, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-
finanziari e tecnico-professionali;

di specificare che le dichiarazioni di cui all’art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,5.
circa le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs.
50/2016, le dichiarazioni di cui  all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, le dichiarazioni di cui all’art.
35-bis del D.Lgs. 165/2001 nonché le dichiarazioni inerenti l’art. 51 del Codice di procedura
civile, saranno rese e verbalizzate prima dell’apertura dei plichi pervenuti;

di dare atto che, per la commissione della valutazione della documentazione amministrativa6.
trattandosi di soggetti interni della stazione appaltante, non è previsto alcun compenso
aggiuntivo;

di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del7.
Procedimento è il Dott. Bonifacio Della Rocca;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui8.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di provvedere in ossequio agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, alla9.
pubblicazione del presente atto   sul sito istituzionale del Comune Capofila della Centrale
Unica di Committenza, nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente” e secondo il
principio di accessibilità totale previsto dall’art. 11 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

di trasmettere la presente determinazione:10.
al p.i. Massimo Di Gregorio, al p.i. Giovanni Galli e al Sig. Enzo Di Giacomandrea-
quali soggetti interessati dal presente atto;
all’ufficio di Segreteria del Comune Capofila della Centrale Unica di Committenza-
perché provveda, per quanto di competenza, alla sua archiviazione e pubblicazione.



A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Gennaro Rizzo

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 16-10-2018    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto

A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 16-10-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   1615
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 16-10-2018, al
31-10-2018.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea


